



(財) 財務会計基準機構会員

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 31 日

上場会社名 **ニチコン株式会社**

コード番号 6 9 9 6

代表者 代表取締役社長 執行役員社長 荒木 幸彦

問合せ先責任者 執行役員 IR 室長 河辺 喜代一

上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部

URL <http://www.nichicon.co.jp>

TEL (075) 231-8461

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	92,217	6.6	4,274	△7.5	4,723	△18.6
19 年 3 月期第 3 四半期	86,530	8.7	4,620	0.3	5,801	△3.3
19 年 3 月期	118,713		6,726		7,956	

	四半期 (当期) 純利益		1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	2,362	△20.3	31	88	31	87
19 年 3 月期第 3 四半期	2,965	△16.5	39	05	39	05
19 年 3 月期	4,240		56	14	56	14

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	161,873	124,673	76.8	1,692 83
19 年 3 月期第 3 四半期	166,994	124,859	74.7	1,677 41
19 年 3 月期	169,648	126,394	74.4	1,697 32

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	10,418	△ 6,970	△ 2,898	15,824
19 年 3 月期第 3 四半期	9,278	△ 2,650	△ 6,111	13,942
19 年 3 月期	11,563	△ 3,509	△ 6,110	15,414

2. 配当の状況

当社は、四半期末を基準日とした配当を行っておりません。

配当予想に関しましては、平成19年5月8日に公表しました平成20年3月期の配当予想を変更しておりません。

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	9 50	10 50	20 00
20年3月期	10 50	10 50	21 00
20年3月期 (予想)			

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	122,000	2.8	4,600	△31.6	4,900	△38.4	2,500	△41.1	33 81

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

* 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点における情報に基づき算出しております。従いまして、実際の業績は市場の需要動向、為替相場などの変化により予想と異なる結果となる場合がありますのでご承知おき下さい。

なお、上記連結業績予想は、平成19年5月8日公表の業績予想数値を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「平成20年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期における経済状況は、欧州およびアジアでは概ね堅調に推移しましたが、原油価格の高騰や米国の信用力の低い個人向け住宅融資（サブプライムローン）問題の影響および為替の急激な変動などにより、不透明感が強まってまいりました。

このような状況のなかで、当社グループは、高機能化、デジタル化、環境対応などの顧客ニーズに対応した新製品の市場への投入を進めた結果、連結売上高は 922 億 1 千 7 百万円と前年同期比 6.6%の増収となりました。利益につきましては、コストの低減ならびに生産性の向上などあらゆる生産活動の改善に継続的な取り組みを行いましたが、素材価格の高騰の影響および新製品や高付加価値製品の増強のための積極的な設備投資による償却費負担の増加等により、営業利益は 42 億 7 千 4 百万円と前年同期比 7.5%の減益、経常利益は 47 億 2 千 3 百万円と前年同期比 18.6%の減益となり、四半期純利益は 23 億 6 千 2 百万円と前年同期比 20.3%の減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の総資産は、前期末（平成 19 年 3 月末）に比べ 77 億 7 千 5 百万円減少し、1,618 億 7 千 3 百万円となりました。

主な減少の内容は、受取手形及び売掛金が前期末に比べ 25 億 7 千 9 百万円、投資その他の資産が前期末に比べ 49 億 8 千 6 百万円減少したことなどによるものです。

純資産は、前期末に比べ 17 億 2 千万円減少し、1,246 億 7 千 3 百万円となりました。また、自己資本比率は 76.8%となりました。

当第 3 四半期末の現金及び現金同等物の残高は 158 億 2 千 4 百万円となり、前期末と比べ 4 億 1 千万円増加いたしました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、104 億 1 千 8 百万円の収入となりました。これは主に、減価償却費が 78 億 7 百万円、売上債権の減少が 23 億 8 千 7 百万円となったこと等によるものです。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、69 億 7 千万円の支出となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出が 91 億 1 千 6 百万円、有価証券・投資有価証券の取得による支出が 55 億 6 千 7 百万円となりましたが、一方で、有価証券の償還による収入が 76 億 9 千 9 百万円となったこと等によるものです。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、28 億 9 千 8 百万円の支出となりました。これは主に、自己株式の取得による支出が 14 億 3 千 3 百万円、配当金の支払額が 15 億 5 千 9 百万円となったこと等によるものです。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 1 月 31 日付「平成 20 年 3 月期業績予想の修正に関するお知らせ」で開示しておりますとおり、平成 19 年 5 月 8 日に公表しました連結および個別業績予想を修正いたします。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社および国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益は、それぞれ 175 百万円減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期末(A) (平成19年12月31日現在)		前期末(B) (平成19年3月31日現在)		増減(A-B) (△印減)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(資産の部)								
I 流動資産	75,747	45.4	76,781	47.4	78,488	46.3	△ 1,706	△2.2
現金及び預金	13,942		15,824		15,414		410	
受取手形及び売掛金	31,186		31,661		34,240		△ 2,579	
有価証券	7,012		6,720		5,811		909	
たな卸資産	21,271		20,407		20,553		△ 145	
その他	2,333		2,167		2,468		△ 301	
II 固定資産	91,247	54.6	85,091	52.6	91,160	53.7	△ 6,068	△6.7
有形固定資産	47,616		46,730		47,774		△ 1,044	
無形固定資産	284		241		279		△ 37	
投資その他の資産	43,346		38,119		43,105		△ 4,986	
資産合計	166,994	100.0	161,873	100.0	169,648	100.0	△ 7,775	△4.6
(負債の部)								
I 流動負債	34,811	20.8	30,631	18.9	35,830	21.1	△ 5,199	△14.5
支払手形及び買掛金	21,994		21,354		22,095		△ 741	
未払法人税等	1,014		234		2,280		△ 2,046	
設備関係支払手形	2,118		1,799		2,046		△ 247	
その他	9,683		7,243		9,407		△ 2,164	
II 固定負債	7,323	4.4	6,568	4.1	7,422	4.4	△ 854	△11.5
負債合計	42,134	25.2	37,199	23.0	43,253	25.5	△ 6,054	△14.0
(純資産の部)								
I 株主資本	118,874	71.2	119,621	73.9	120,098	70.8	△ 476	△0.4
資本金	14,286		14,286		14,286		—	
資本剰余金	17,065		17,070		17,065		5	
利益剰余金	92,736		94,759		93,956		802	
自己株式	△ 5,213		△ 6,494		△ 5,209		△ 1,285	
II 評価・換算差額等	5,827	3.5	4,709	2.9	6,088	3.6	△ 1,379	△22.6
その他有価証券評価差額金	5,374		4,427		5,524		△ 1,096	
繰延ヘッジ損益	△ 24		△ 24		△ 45		20	
為替換算調整勘定	477		306		610		△ 303	
III 新株予約権	30	0.0	86	0.0	45	0.0	40	89.5
IV 少数株主持分	126	0.1	255	0.2	161	0.1	94	58.4
純資産合計	124,859	74.8	124,673	77.0	126,394	74.5	△ 1,720	△1.4
負債純資産合計	166,994	100.0	161,873	100.0	169,648	100.0	△ 7,775	△4.6

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		増 減 (△印減)		(参考) 前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売 上 高	86,530	100.0	92,217	100.0	5,687	6.6	118,713	100.0
II 売 上 原 価	71,529	82.7	77,949	84.5	6,420	9.0	98,563	83.0
売上総利益	15,000	17.3	14,267	15.5	△ 733	△4.9	20,149	17.0
III 販売費及び一般管理費	10,379	12.0	9,993	10.9	△ 386	△3.7	13,422	11.3
営業利益	4,620	5.3	4,274	4.6	△ 346	△7.5	6,726	5.7
IV 営業外収益	(1,409)	(1.6)	(774)	(0.8)	(△ 634)	△45.0	(1,576)	(1.3)
受取利息及び配当金	455		554				565	
為替差益	407		—				388	
その他	545		220				623	
V 営業外費用	(228)	(0.2)	(325)	(0.3)	(96)	42.1	(346)	(0.3)
為替差損	—		223				—	
その他	228		102				346	
経常利益	5,801	6.7	4,723	5.1	△ 1,077	△18.6	7,956	6.7
VI 特別利益	(203)	(0.2)	(68)	(0.0)	(△ 134)	△66.0	(584)	(0.5)
VII 特別損失	(128)	(0.1)	(229)	(0.2)	(100)	77.7	(251)	(0.2)
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,875	6.8	4,563	4.9	△ 1,312	△22.3	8,289	7.0
法人税等	2,859	3.3	2,072	2.2	△ 786	△27.5	3,969	3.3
少数株主利益	50	0.1	128	0.1	77	155.1	79	0.1
四半期(当期)純利益	2,965	3.4	2,362	2.6	△ 603	△20.3	4,240	3.6

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)	(参考) 前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,875	4,563	8,289
減価償却費	6,836	7,807	9,416
退職給付引当金の減少額	△ 65	△ 139	△ 279
受取利息及び受取配当金	△ 455	△ 554	△ 565
支払利息	5	7	8
売上債権の減少額(△増加額)	△ 1,965	2,387	△ 4,991
たな卸資産の減少額(△増加額)	△ 2,754	93	△ 2,010
仕入債務の増加額	5,707	609	5,101
その他	△ 904	△ 1,145	△ 366
小 計	12,278	13,629	14,604
利息及び配当金の受取額	455	554	565
利息の支払額	△ 5	△ 7	△ 8
法人税等の支払額	△ 3,451	△ 3,757	△ 3,597
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,278	10,418	11,563
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券・投資有価証券の取得による支出	△ 4,591	△ 5,567	△ 6,690
有価証券・投資有価証券の売却・償還による収入	10,620	7,699	14,424
有形固定資産の取得による支出	△ 8,682	△ 9,116	△ 11,320
長期貸付による支出	△ 20	△ 135	△ 65
長期貸付金の回収による収入	89	192	119
その他	△ 65	△ 43	21
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,650	△ 6,970	△ 3,509
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	△ 4,616	△ 1,433	△ 4,617
配当金の支払額	△ 1,446	△ 1,559	△ 1,446
少数株主への配当金の支払額	△ 38	△ 40	△ 38
その他	△ 10	135	△ 8
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,111	△ 2,898	△ 6,110
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	174	△ 139	218
V 現金及び現金同等物の増加額	689	410	2,161
VI 現金及び現金同等物の期首残高	13,252	15,414	13,252
VII 現金及び現金同等物の期末残高	13,942	15,824	15,414

(4) セグメント情報

① 事業の種類別セグメント情報

当社および連結子会社は、コンデンサおよびその関連製品の製造ならびに販売を主な事業としておりますが、全セグメントの売上高の合計および営業利益の金額の合計額に占める当事業の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

② 所在地別セグメント情報

前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位: 百万円)

	日 本	米 国	アジア	その他	計	消去又は全社	連 結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	41,112	8,523	32,502	4,391	86,530	—	86,530
(2)セグメント間の内部売上高	36,745	3	3,026	4	39,779	(39,779)	—
計	77,858	8,526	35,529	4,395	126,309	(39,779)	86,530
営業費用	73,464	8,803	35,021	4,343	121,633	(39,723)	81,909
営業利益又は営業損失	4,393	(277)	508	52	4,676	(55)	4,620

当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

(単位: 百万円)

	日 本	米 国	アジア	その他	計	消去又は全社	連 結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	41,655	7,694	37,893	4,973	92,217	—	92,217
(2)セグメント間の内部売上高	31,779	1	2,808	10	34,601	(34,601)	—
計	73,434	7,696	40,702	4,984	126,818	(34,601)	92,217
営業費用	70,640	7,554	39,984	4,689	122,868	(34,925)	87,943
営業利益	2,794	142	717	295	3,950	324	4,274

(参考) 前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(単位: 百万円)

	日 本	米 国	アジア	その他	計	消去又は全社	連 結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	55,794	11,283	45,712	5,923	118,713	—	118,713
(2)セグメント間の内部売上高	48,160	7	3,844	5	52,018	(52,018)	—
計	103,954	11,290	49,556	5,928	170,731	(52,018)	118,713
営業費用	97,645	11,571	48,969	5,889	164,075	(52,089)	111,986
営業利益又は営業損失	6,309	(280)	586	39	6,655	71	6,726

③ 海外売上高

前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

	米州	アジア	その他	計
I 海外売上高 (百万円)	8,534	39,901	4,953	53,389
II 連結売上高 (百万円)				86,530
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	9.9	46.1	5.7	61.7

当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

	米州	アジア	その他	計
I 海外売上高 (百万円)	7,702	44,400	5,439	57,543
II 連結売上高 (百万円)				92,217
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	8.4	48.1	5.9	62.4

(参考) 前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

	米州	アジア	その他	計
I 海外売上高 (百万円)	11,296	55,485	6,722	73,504
II 連結売上高 (百万円)				118,713
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	9.5	46.7	5.7	61.9

④ 販売の状況

(単位：百万円、%)

	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		(参考) 前期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子機器用	67,909	78.5	68,872	74.7	90,468	76.2
電力・機器用及び応用機器	6,462	7.5	8,196	8.9	9,265	7.8
回路製品	11,623	13.4	14,357	15.6	18,215	15.4
その他	535	0.6	791	0.8	763	0.6
合計	86,530	100.0	92,217	100.0	118,713	100.0